
1

Informační kniha

MYKONOS  



2

Srdečně Vás
vítáme v destinaci

MYKONOS
Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Mykonos str. 4
Časový posun str. 5
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Hospodářství str. 5
Počasí a podnebí str. 5
Poloha a geografie str. 6
Obyvatelstvo str. 6
Jazyky, kterými se zde hovoří str. 6
Fauna a flóra str. 6
Pláže str. 7
Doprava a cestování po destinaci str. 8
Měna a peníze str. 8
Telefonování str. 8
Kriminalita str. 8
Sporty str. 8
Restaurace str. 9
Kontakty na úřady str. 9
Aktivity a zábava str. 9
Slovníček str. 10
Elektrický proud str. 11
Voda str. 11
Zdravotní péče str. 11
Zajímavá místa str. 11



4

S T Ř E D O Z E M N Í  

M O Ř E

R I N I A

D E L O S

D R A G O N I S I

MYKONOS

Ag. Stefanos

Ano Mera

Platis Gialos

M Y K O N O S

Poznejte to nejlepší z Mykonos

VĚTRNÉ MLÝNY NA MYKONU
jsou ikonickým prvkem tohoto řeckého ostrova. 
Větrné mlýny lze vidět z každého bodu hlavní 
města ostrova, která se často nazývá Chora

OSTROV DELOS 
ostrov Delos je malý neobydlený ostrov s mnoha 
antickými památkami zapsaný na seznam světového 
dědictví UNESCO by měl být na seznamu vašich 
aktivit během pobytu na Mykonosu.

ARCHEOLOGICKÉ MUZEUM MYKONOS 
je Egejské námořní muzeum na Mykonu vám 
nabídne fascinující pohled do historie námořní plavby 
v Egejském moři. Sbírka zahrnuje námořní artefakty, 
modely lodí a historické dokumenty. Muzeum se 
nachází v bývalé kapli sv. Pavla a nabízí nádherný 
výhled na město a moře. Vstupné je přijatelné a vaše 
návštěva pomůže udržovat muzeum v provozu.

KOSTEL PANAGIA PARAPORTIANI 
se nachází v sousedství Kastro, ve městě Chora, 
na řeckém ostrově Mykonos. Jeho jméno znamená 
v řečtině „Naše Paní z boční brány“, protože jeho 
vchod byl nalezen v boční bráně vstupu do oblasti 
Kastro. Tento impozantní kostel se skládá z pěti 
samostatných kostelů.



5

Časový posun

Na Mykonu je o 1 hodinu více než v České republice.

Státní zřízení
Parlamentní republika

Historie

V řecké mytologii byl ostrov dějištěm bojů mezi Diem a Giganty. Pojmenován byl 
po Apollónově vnukovi Mykonovi. Podle archeologických nálezů se dá soudit, že ostrov byl 
osídlen počátkem 11. století. Byly však také nalezeny stopy různých neolitických kmenů, 
které je možno datovat až zpět do 3. tisíciletí př. n. l. Vzhledem ke své blízkosti k tenkrát 
posvátnému ostrovu Délos (vzdálený jen 2 km) hrál zřejmě ostrov v antice důležitou roli 
pro zásobování obyvatel Délu.

Hospodářství

V Řecku se pěstuje vinná réva, olivy, pšenice, kukuřice a brambory. Mezi nejvýznamnější 
složky ekonomiky patří turistický ruch.

Počasí a podnebí

Počasí a klima na Mykonu je v létě velmi suché s vysokými teplotami, není výjimkou, že teploty 
přesahují i 35 °C, v průměru se však drží na 28 °C. Horko zmírňuje vánek Meltemi, který 
po celé léto vane ze severu. Teplota moře se od června do října drží na příjemných 23 °C, 
v červenci a srpnu je o něco vyšší a to kolem 25 °C.



6

Poloha a geografie

Mykonos je ostrov v řeckém souostroví Kyklady v Egejském moři, ležící jihovýchodně 
od ostrova Tinos, severně od ostrovů Paros a Naxos a na východ od ostrova Syros. Rozloha 
ostrova činí 86,13 km² (přibližně 20 x 14 km), nejvyšší bod Profitis Ilias Varniotis dosahuje 
364 m. Spolu s okolními ostrovy Rineia, Délos, Dragonisi a malými neobydlenými ostrůvky 
tvoří stejnojmennou obec jež je zároveň regionální jednotkou spadající pod kraj Jižní Egeis. 
Ostrov, skládající se převážně z žuly, trpí jako i mnoho dalších řeckých ostrovů nedostatkem 
vody.

Obyvatelstvo

Na Mykonu žije přibližně 10 134 obyvatel.

Jazyky, kterými se zde hovoří

Oficiálním jazykem je řečtina. Je zde velmi rozšířená angličtina a němčina, někdy se domluvíte 
i italsky.

Fauna a flóra

Mezi původní faunu zde patří divocí zajíci, divoké kočky, jezevci a koroptve. Krajina Mykonosu 
se vyznačuje kamenitými kopci pokrytými bylinami, nízkými keři a občas nízkými borovicemi, 
cypřiši a cedrovými stromy.



7

Pláže

Super Paradise: Jedna z nejživějších písčitých pláží. Možnost zapůjčení lehátek a slunečníků. 
Vzdálenost od hl. města Mykonos: 7 km.

Paradise: Nejslavnější písčitá pláž. Vyhrazená část pro nudisty. Potápěčský klub a středisko 
vodních sportů. Vzdálenost od hl. města Mykonos: 6 km.

Lia: Příjemná písečná pláž. Vhodná pro rodiny s dětmi. Vzdálenost od hl. města Mykonos: 
10 km.

Agios Stefanos: Menší, chráněná zátoka pokrytá pískem. Středisko vodních sportů. 
Vzdálenost od hl. města Mykonos: 3 km.



8

Doprava a cestování po destinaci

Ostrov je relativně malý a pokud neplánujete náročné přesuny napříč ostrovem v podobě 
„beach–hoppingu“, vystačíte si s vlastními nohami. Dále pak můžete využít autobus, skútr 
nebo loď.

Měna a peníze

Oficiální měnou je Euro.

Telefonování

Telefonování – Před cestou na dovolenou si u svého operátora aktivujte roaming pro volání 
a textové služby v zahraničí. U předplacených karet se rovněž u operátora informujte 
o metodě zpětného volání. Mezinárodní předvolba je +30 (0030) nebo předvolba oblasti 
2289.

Kriminalita

V Řecku se nedoporučuje individuální táboření mimo kempy. Jako jinde je i zde potřeba 
věnovat pozornost cennostem a vlastnímu vozidlu. Nezřídka dochází ke krádežím cestovních 
pasů. V poslední době v Řecku stoupla kriminalita.

Sporty

Nejoblíbenější sporty na Mykonu jsou Kitesurfing a potápění



9

Restaurace

Oblíbené jsou třeba lilky, rajčata a papriky, které se plní rýží, mletým masem a čerstvými 
bylinkami. K tradičním jídlům patří rovněž keftedes: pečené kuličky z různých druhů zeleniny 
(na příklad z cukety a cizrny).

Kontakty na úřady
Velvyslanectví České republiky Velvyslanectví Slovenské republiky
Georgiou Seferi 6 Georgiou Seferi 4
154 52 Palaio Psychiko-Athens Paleo Psychiko, 154 52 Atény
tel.: +30 210 67 13 755, +30 210 67 29 916  tel.: +30 2106771980, +30 2106771870
E-mail: athens@embassy.mzv.cz Email: emb.athens@mzv.sk

Aktivity a zábava 

Během hlavní sezony v červenci a v srpnu Mykonos nespí. Ve městě Chora najdete několik 
klubů, včetně podniků pro gaye a vstřícných ke gayům, ale jsou to skvělé plážové kluby, jako 
je Cavo Paradiso, Super Paradise a Paradise Club, jež každý večer přitahují místní i zahraniční 
diskžokeje.



10

Slovníček
Řekové používají řeckou abecedu, zde jsou řecká slova přepsána do latinky.

Řecky Česky
Kaliméra Dobrý den
Kalispéra Dobrý večer (od 15 hodin)
Kalinichta Dobrou noc
Jásu Ahoj
Chérete Na shledanou
Efcharistó Děkuji
Parakaló Prosím
Né/Óchi Ano/Ne
Ávrio Zítra
Símera Dnes

Řecky Česky
Polí Mnoho
Lígo Málo
Oríste? Prosím?
Isotimía Kurz
Gramatósimo Známka
Jatrós Lékař
Piretó Teplota
Kefáli Hlava
Pódi Noha
Chéri Ruka

V restauraci
Řecky Česky
Estiatório Restaurace
Anichtó Otevřeno
Klistó Zavřeno
Bíra Pivo
Krasí Víno
Tsai Čaj
Zestó Horký

Řecky Česky
Krío Studený
Rízi Rýže
Kréas Maso
Saláta Salát
Kombósta Kompot
Patátes Brambory

Číslovky
Řecky Česky
Mía Jedna
Dío Dva
Tría Tři
Tésera Čtyři
Pénte Pět

Řecky Česky
Éxi Šest
Eptá Sedm
Októ Osm
Eňá Devět
Déka Deset

Dny v týdnu

Řecky Česky
Deftéra Pondělí
Triti Úterý
Tetárti Středa
Pémpti Čtvrtek

Řecky Česky
Paraskeví Pátek
Sávato Sobota
Kiriakí Neděle



11

Elektrický proud

Napětí v řecké elektrické síti činí 220 V, kmitočet je 50 Hz. Adaptér do zásuvek není nutný.

Voda

Nedoporučujeme pít vodu z vodovodní sítě, není dobrá. Na pití si kupte vodu balenou.

Zdravotní péče

Zdravotní péče v Řecku je horší než v České republice.

Zajímavá místa
Rarity Gallery
je galerie současného umění založená Vassilisem Matsaidonisem a Christosem Nikolaouem 
v roce 1994 v centru Mykonosu a poskytuje prostor pro objevování mezinárodně uznávaných 
umělců, kteří jsou ve střední kariéře. 

Klášter Panagia Tourliani
na Mykonu se nachází 8 km od města ve vesnici Ano Mera. Stavbu založili v roce 1542 
dva kněží a pojmenovali ji podle Obětování Panny Marie. Klášter byl obnoven v roce 1767 
a za svůj současný název vděčí ikoně Panny Marie nalezené v nedaleké oblasti Tourlos. Od té 
doby je Panagia Tourliani opatrovníkem ostrova a slaví 15. srpna. 

Paralia Megali Ammos
je příjemná pláž s hrubým pískem na skalnatém pobřeží, u které stojí bíle omítnuté hotely 
a několik restaurací.


